
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 37Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº. 995/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 10 de 
agosto de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0011/2016-GS/SEAD de 
23/03/2016, da lavra da Exma. Sra. Alice Viana Soares Monteiro, 
Secretária de Estado de Administração, o qual determina que 
sejam informados todos os servidores que se encontram 
licenciados para atividades classista;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 230/2016-SINDPOL/PA de 
16/06/2016, da lavra do Secretário Geral do SINDPOL, Sr. Pedro 
Fernandes de Souza Filho;
R E S O L V E: I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 
050/2015DGPC/DIVERSOS de 07/04/2015, que concedeu ao 
servidor IPC PEDRO FERNANDES DE SOUZA FILHO, Matrícula nº 
5856760, Licença para desempenho de Mandato Classista, no 
SINDPOL, empossado no cargo de Conselho fi scal, a contar de 
01/01/2016;
II - CONCEDER ao servidor IPC PEDRO FERNANDES DE SOUZA 
FILHO, matrícula nº 5856760, Licença para desempenho de 
Mandato
Classista, no Sindicato dos Servidores Públicos da Polícia Civil do 
Estado do Pará - SINDPOL, para exercer o cargo de Secretário 
Geral, para o triênio 2016-2018, no período de 01/01/2016 a 
31/12/2018;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 997050

PORTARIA Nº.994/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 10 de 
agosto de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0011/2016-GS/SEAD de 
23/03/2016, da lavra da Exma. Sra. Alice Viana Soares Monteiro, 
Secretária de Estado de Administração, o qual determina que 
sejam informados todos os servidores que se encontram 
licenciados para atividades classista;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 230/2016-SINDPOL/PA de 
16/06/2016, da lavra do Secretário Geral do SINDPOL, Sr. Pedro 
Fernandes de Souza Filho;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 039/2013-DGPC/
DIVERSOS de 30/01/2013, que concedeu ao servidor MPC JOSE 
RAIMUNDO DA ROSA PIMENTEL, matrícula nº 5600620, Licença 
para desempenho de Mandato Classista, no SINDPOL, a contar 
de 01/01/2016;
II - CONCEDER ao servidor MPC JOSE RAIMUNDO DA ROSA 
PIMENTEL, matrícula nº 5600620, Licença para desempenho 
de Mandato Classista, no Sindicato dos Servidores Públicos 
da Polícia Civil do Estado do Pará - SINDPOL, para exercer o 
cargo de Presidente, para o triênio 2016-2018, no período de 
01/01/2016 a 31/12/2018;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 997052

PORTARIA Nº.  996/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO de 10 de 
agosto de 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0011/2016-GS/SEAD de 
23/03/2016, da lavra da Exma. Sra. Alice Viana Soares Monteiro, 
Secretária de Estado de Administração, o qual determina que 
sejam informados todos os servidores que se encontram 
licenciados para atividades classista;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 230/2016-SINDPOL/PA de 
16/06/2016, da lavra do Secertário Geral do SINDPOL, Sr. Pedro 
Fernandes de Souza Filho;
R E S O L V E: I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 033/2015-
DGPC/DIVERSOS de 20/03/2015, que concedeu ao servidor 
IPC ANTONIO LUIS DA SILVA ARAGAO, Matrícula nº 5332575, 
Licença para desempenho de Mandato Classista, no SINDPOL, 
empossado no cargo de Tesoureiro, a contar de 01/01/2016;
II - CONCEDER ao servidor IPC ANTONIO LUIS DA SILVA 
ARAGAO, matrícula nº 5332575, Licença para desempenho 
de Mandato Classista, no Sindicato dos Servidores Públicos 
da Polícia Civil do Estado do Pará - SINDPOL, para exercer o 
cargo de Tesoureiro, para o triênio 2016-2018, no período de 

01/01/2016 a 31/12/2018;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 997054

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 029/2016 - PCE/PA
Exercício:2016
Objeto:  Aquisição, sob demanda, de materiais elétricos para 
atender a Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$104.435,00 (cento e quatro mil quatrocentos e 
trinta e cinco reais).
Data da Assinatura: 12 de agosto de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: LUPE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPONENTES 
ELETRÔNICOS LTDA - ME;
CNPJ/MF, Nº.09.539.984/0001-58;
Endereço: Av. Montemagno, 948, bairro Vila Formosa, São 
Paulo/SP;
CEP: 03.371-000

Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.
Protocolo 997027

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 025/2016 - PCE/PA
Exercício:2016
Objeto:  Aquisição, sob demanda, de materiais elétricos para 
atender a Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$214.085,60 (duzentos e quatorze mil e oitenta e 
cinco reais e sessenta centavos).
Data da Assinatura: 12 de agosto de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: P H B DE ARAÚJO - EPP;
CNPJ/MF, Nº.19.018.948/0001-00;
Endereço: Rua da Marinha, 124, bairro Marambaia, Belém/PA;
CEP: 66.620-200

Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.
Protocolo 997030

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 026/2016 - PCE/PA
Exercício:2016
Objeto:  Aquisição, sob demanda, de materiais elétricos para 
atender a Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$88.585,00 (oitenta e oito mil quinhentos e 
oitenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 12 de agosto de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: METALFLEX INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA - EPP;
CNPJ/MF, Nº.04.348.824/0001-08;
Endereço: Av. Presidente Costa e Silva, 186, bairro Casa Grande, 
Diadema/SP;
CEP: 09.961-400

Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.
Protocolo 997032

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 027/2016 - PCE/PA
Exercício:2016
Objeto:  Aquisição, sob demanda, de materiais elétricos para 
atender a Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$37.666,00 (trinta e sete mil seiscentos e 
sessenta e seis reais).
Data da Assinatura: 12 de agosto de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME;
CNPJ/MF, Nº.17.142.432/0001-30;

Endereço: Rua Ranario, Passagem Chico Mendes, 11, bairro 
Tapanã, Belém/PA;
CEP: 66.825-440

Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.
Protocolo 997034

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 028/2016 - PCE/PA
Exercício:2016
Objeto:  Aquisição, sob demanda, de materiais elétricos para 
atender a Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$4.667,60 (quatro mil seiscentos e sessenta e 
sete reais e sessenta centavos).
Data da Assinatura: 12 de agosto de 2016
Vigência: até 31/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas.
Contratado: GLEISSON SAMPAIO SILVA 14064579739;
CNPJ/MF, Nº.18.498.728/0001-50;
Endereço: Rua Arthur Bernardes, 133, bairro Santo Antônio, 
Colatina/ES;
CEP: 29.704-140

Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.
Protocolo 997039

.

.

DIÁRIA
.

  
PORTARIA Nº 1019/2016- DGPC/OD/DRF DE 11 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/304458, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 11 a 14/08/2016;
1. IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
2. IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 996582

  

PORTARIA Nº 1020/2016- DGPC/OD/DRF DE 11 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016316763, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 10 a 11/08/2016;
1. IPC - VALERIA MARTINS FRANCO - MAT: 5229014
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 996588

  

PORTARIA Nº 1021/2016- DGPC/OD/DRF DE 11 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/290673, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


